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Список сокращений и условных обозначений

N - количество
OP - открытый разряд
SiSiC - реакционно спечённый карбид кремния
SOS - semiconductor opening switch
АТР - аномальный тлеющий разряд
АЭ - активный элемент
БТИЗ - биполярный транзистор с изолированным затвором
БрАМг - алюминиево-магниевая бронза
ВАХ - вольт-амперные характеристики
ВУФ - вакуумный ультрафиолет
ВЭЭЭ - вторичная электрон-электронная эмиссия
ГРТ - газоразрядная трубка
ДДРВ - дрейфовые диоды с резким восстановлением
ДП - дрейфовое пространство
КПП - катодное падение потенциала
ЛПМ - лазер на парах меди
МК - магнитный компрессор
МОПТ - металл-оксид-полупроводник транзистор
МС - метастабильное состояние
ОРВЭП - открытый разряд со встречными электронными пучками
РС - резонансное состояние
УЗ - ускорительный зазор
ФОР - фотоэлектронный открытый разряд
ЧСИ - частота следования импульсов
ЭП - электронный пучок
α - таунсендовский коэффициент размножения зарядов
γ𝑒 - коэффициент вторичной электрон-электронной эмиссии
γ𝑝ℎ - коэффициент фотоэмиссии
γ𝑝𝑜𝑡 - коэффициент потенциальной ионно-электронной эмиссии
∆ν - уширение линии излучения
∆𝑁 - качество полировки
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∆𝑇 - задержка между импульсами
δ - шаг сетки
δ𝑖 - степень ионизации плазмы достигает
ε - диэлектрическая проницаемость
ε𝑖 - энергия ионизации
η - эффективность, коэффициент полезного действия
η𝑖 - доля энергии электронного пучка, идущая на ионизацию
η𝑒𝑥 - доля энергии электронного пучка, затрачиваемая на возбуждение

резонансных состояний с n > 2
λ - длина волны излучения
λ+ - длина свободного пробега иона
µ - геометрическая прозрачность сетки
ν - частота излучения
ν𝑒 - скорость электронов
ν𝑑𝑟 - дрейфовая скорость электронов
ν𝑖 - скорость дрейфа ионов
𝑅𝐿 - сопротивление нагрузки
ρ - удельная проводимость
ρ(𝑤) - энергетические потери быстрого электрона при движении в мате­

риальной среде
σ𝑅 - сечение возбуждения РС атома
σ+ - сечение резонансной перезарядки иона
τ𝑆𝑤 - скорость коммутации (время переключения коммутатора)
τ𝑑 - длительность задержки развития пробоя, время развития разряда
τ𝑓 - длительность фронта импульса напряжения на нагрузке
τℎ𝑤 - длительность импульса по полувысоте
Θ - отношение между суммарной длиной ускорительных зазоров и рассто­

янием между катодами
𝑎 - параметр Фойгта
𝐶0 - ёмкость первичного накопителя
𝐶𝑝 - рабочая (пиковая) ёмкость
𝐶𝑠 - собственная (конструктивная) ёмкость
𝐷 - диаметр плоского круглого катода
𝐷𝑖𝑛 - внутренний диаметр цилиндрического катода
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𝐷𝑔 - внешний диаметр цилиндрической анодной сетки
𝑑𝑐𝑓𝑟 - длина катодного падения потенциала
𝐸 - напряжённость электрического поля
𝑑𝐼/𝑑𝑡 - скорость нарастания тока
𝐼𝑆ℎ - ток, измеряемый шунтом
𝐼𝑡ℎ - пороговый ток
𝑓 - частота
ℎ - длина ускорительного зазора
𝑗 - плотность тока
𝑘0 - поглощение в центре линии
𝐿𝐶ℎ - зарядная индуктивность
𝐿𝑝𝑐𝑎𝑙𝑐 - расчетная индуктивность пиковой ёмкости
𝐿𝑠𝑤𝑐𝑎𝑙𝑐

- расчетная собственная индуктивность
𝐿𝑔 - длина анодной сетки
𝐿𝑝 - индуктивность зарядки пиковой ёмкости
𝐿𝑠 - собственная (конструктивная) индуктивность
𝑛𝑒0 - предымпульсная концентрация электронов в плазме
𝑛𝑒1 - количество первичных электронов, которые один раз пересекли уско­

ряющий зазор
𝑛𝑠 - количество вторичных электронов
𝑛𝑏 - плотность пространственного заряда электронного пучка
𝑝 - давление газа
𝑃 - мощность
𝑃𝑎𝑣 - средняя мощность
𝑃𝑙𝑎𝑠 - мощность лазерного излучения
𝑃𝑝𝑢𝑙𝑠𝑒 - импульсная мощность
𝑟𝑚𝑖𝑛 - минимальный радиус пятна фокусировки электронного пучка 𝑅𝑆ℎ

- резистивный токоизмерительный шунт
𝑅𝑉 𝐷 - резистивный делитель напряжения с плечами 𝑅𝑉 𝐷1, 𝑅𝑉 𝐷2

𝑅𝑚 - свободный пробег электрона в среде
𝑅𝑙 - длина торможения электрона в среде
𝑅𝑠𝑘 - коэффициент перехвата излучения катодом в коаксиальной геомет­

рии электродов
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𝑅𝑠𝑛 - коэффициент перехвата излучения катодом в планарной геометрии
электродов

𝑆 - степень компрессии 𝑆 = τ𝑑/τ𝑠𝑤

𝑆𝐴 - активная площадь катода (-ов)
𝑆𝑤 - коммутатор
𝑇 - температура
𝑇𝑏𝑢𝑟𝑠𝑡 - длительность пакета импульсов
𝑈 - напряжение
𝑈ℎ𝑒𝑎𝑡 - напряжение накала
𝑈𝑛𝑏𝑖𝑎𝑠 - напряжение отрицательного смещения
𝑈𝑎 - амплитудное напряжение
𝑈𝑡ℎ - пороговое напряжение
𝑉 𝐷 - диодная сборка, диод
𝑤 - энергия электрона
𝑤𝑎 - энергия атома
𝑤𝑎 - средняя энергия атома
𝑊𝑒𝑏 - энергия электронного пучка
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Словарь терминов

открытый разряд - разновидность аномального тлеющего разряда с хо­
тя бы одним неплотным электродом, процессы за которым оказывают влияние
на развитие разряда

классический открытый разряд - открытый разряд в планарной гео­
метрии, содержащий только один ускорительный зазор, без генерации встреч­
ных электронных пучков

убегающие электроны - электроны в газовом разряде, которые в резуль­
тате движения в электрическом поле приобретают энергии больше, чем теряют
ее в результате трения о другие частицы

самоограниченный переход - переход, где верхним рабочим уровнем
служит первый возбуждённый резонансный уровень активного центра, а ниж­
ним является метастабильный уровень, радиационное очищение которого запре­
щено, в результате чего время его жизни значительно превышает время жизни
резонансного, а инверсия населённостей возможна только в начале импульса
возбуждения

физическая эффективность (к. п. д.) лазерной генерации - отно­
шение энергии лазерного излучения к энергии, вложенной в активную среду

практическая эффективность (к. п. д.) лазерной генерации - от­
ношение энергии лазерной генерации к энергии, вложенной в активную среду
с учётом потерь на ее преобразование в генераторе

погонная мощность лазера - мощность лазерной генерации в пересчёте
на единицу длины активного элемента

джиттер - разброс момента срабатывания коммутатора
корректирующие цепи - цепи, предназначенные для коррекции формы

импульса накачки лазера.
магнитный компрессор импульса - катушка индуктивности, сжимаю­

щая фронт импульса за счёт насыщения сердечника
импульсные вольт-амперные характеристики - вольтамперные ха­

рактеристики, содержащие амплитудные значения импульсов напряжения и то­
ка
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тормозная способность среды - потери энергии частицей, движущейся
в среде на единицу длины

скорость (длительность) коммутации - длительность переключения
коммутатора из непроводящего состояния в состояние высокой проводимости

задержка пробоя, время развития разряда - время от начала подъ­
ёма напряжения на ячейке до начала коммутации
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Введение

Лазеры на самоограниченных переходах атомов металлов [1; 2] являют­
ся одними из наиболее эффективных и качественных источников когерентного
излучения в видимой области спектра. Это определяет основные области их
применения в медицине [3—5], прецизионной микрообработке материалов [6],
неразрушающем контроле [7], дистанционном лазерном зондировании атмосфе­
ры [8; 9] и других. При этом в ряде задач твердотельные лазерные системы до
сих пор не могут полноценно заменить этот класс лазеров.

Этот тип лазеров за прошедшие с их разработки более полувека [10] изу­
чен достаточно глубоко, построены математические модели их работы, хорошо
согласующиеся с экспериментом. Однако до сих пор существует нерешенный
вопрос о том, что практически полученные в эксперименте эффективность ге­

[…]


осуществлялось питание ячейки 𝑆𝑤2. На Рисунке 4.10, в качестве примера, по­
казаны осциллограммы напряжения на катодах 𝑆𝑤2 и тока через 𝑅𝐿 = 20 Ом
(16 объёмных керамических резисторов KOA SPEER HPC1 330 с низкой индук­
тивностью). Накопитель 𝐶3 представляет из себя две плоских линии длиной 27
и шириной 70 мм, выполненных из медной фольги толщиной 50 мкм. Линии
объединены общим центральным электродом. Изолятор выполнен из керамики
𝐴𝑙2𝑂3 толщиной 2 мм с диэлектрической проницаемостью ε = 5,3 ± 0,2. Вся
конструкция соединена клеем К-400. Расчётное волновое сопротивление каж­
дой линии составляет ρ = 5 Ом. Накопитель подключён по схеме Блюмляйна
таким образом, что один потенциальный конец линии соединён с анодом 𝑆𝑤2,
и в эту точку подаётся импульс питания, центральный электрод подключён к
"земле"и c ним же через шунт соединён катод 𝑆𝑤2. Второй потенциальный элек­
трод соединён с первым при помощи нагрузки с номиналом 20 Ом. Задержка
развития разряда в 𝑆𝑤2 составляла τ𝑑 = 5 нс, фронт коммутируемого импульса
при напряжении 𝑈𝑎 = 25 кВ при 𝑓 = 10 кГц для разных вариантов заполнения
ячейки рабочими смесями составлял τ𝑆𝑤 = 150 − 200 пс.

Таким образом, экспериментально продемонстрирована возможность ра­
боты двухступенчатого компрессора, состоящего из устройств на основе
ОРВЭП в режиме регулярных импульсов с суммарной компрессией фронта им­
пульса 𝑆 > 200 при частоте следования импульсов до 𝑓 = 12 кГц и напряжении
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Рисунок 4.10 — Осциллограммы напряжения и тока на второй ступени при
𝑝𝐻𝑒 = 20 Торр, 𝑝2 = 0,3 Торр

до 𝑈𝑎 = 25 кВ. Суммарная наработка составила более 100 часов для каждой
ступени. Признаков деградации катодов и сеток не выявлено.

4.3 Выводы к Главе 4.

1. В Главе экспериментально продемонстрирована возможность использо­
вания устройств на основе ОРВЭП для возбуждения газовых лазеров продоль­
ным разрядом. Длительность фронта напряжения на электродах ГРТ состави­
ла τ𝑓 ∼ 1,5 нс. При этом генерационные характеристики ЛПМ не ухудшались
до 𝑓 = 16 кГц. Это позволяет сделать вывод о том, данный тип коммутаци­
онного устройства существенно улучшает процесс накачки активной среды по
сравнению с традиционными коммутаторами.

2. Экспериментально продемонстрирована возможность работы устройств
такого типа в режиме регулярных импульсов с различным типом нагрузок и в
двухступенчатой схеме. При этом сохраняется степень компрессии и коммутаци­
онные характеристики при компенсации концентрации рабочего газа с нагревом
ячейки.

3. Продемонстрирована работоспособность устройств на основе ОРВЭП
до 𝑓 = 12 кГц при τ𝑆𝑤 < 200 пс и общей компрессии фронта импульса на двух
ступенях 𝑆 > 200.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Обнаружено увеличение скорости нарастания тока открытого разряда

при реализации в нём встречно распространяющихся электронных пуч­
ков. Определены механизмы, отвечающие за это увеличение по сравне­
нию с классическим открытым разрядом: лучший перехват ВУФ под­
светки катодом и осцилляции электронов пучка между встречными
ускорительными зазорами.

2. Разработаны различные конструкции, реализующие ОРВЭП: коакси­
альная, планарная с дрейфовым пространством, планарная без дрей­
фового пространства. Обнаружено значительное влияние конструкции
ячейки на ее коммутационные характеристики.

3. Обнаружен механизм эмиссии в режиме коммутации: вторичная элек­
трон-электронная эмиссия. При коэффициенте вторичной электрон­
электронной эмиссии >1 этот механизм становится доминирующим и
повышает скорость нарастания плотности тока пучка и коммутации в
несколько раз по сравнению с фотоэлектронной эмиссией.

4. Впервые экспериментально показано, что при применении коммутато­
ра на основе открытого разряда с генерацией встречных электронных
пучков в цепи возбуждения лазера на парах меди длительность фрон­
та импульса накачки составляет ∼ 1,5 нс, что позволяет обеспечить
сохранение энергии импульса излучения до частоты, по крайней мере,
16 кГц, тогда как без данного звена эта энергия начинает уменьшаться
уже при 6–8 кГц.

5. Разработан генератор встречных электронных пучков с импульсным
током 26 кА, импульсной мощностью 250 МВт и эффективностью гене­
рации электронного пучка > 90 % при напряжении 12 кВ.

6. В режиме коммутации на активной нагрузке достигнуты: импульсная
мощность 500 МВт, скорость нарастания тока 3,7 · 1013 А/с, плотность
тока эмиссии катода > 1 кА/см2, эффективность коммутации 98 % в
первые 5 нс при общей эффективности не хуже 90 % при работе на
активную нагрузку.
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7. Показана возможность работы с любым типом нагрузок, что позволи­
ло разработать двухступенчатый компрессор импульсов на основе от­
крытого разряда со встречными электронными пучками с общей ком­
прессией фронта импульса S > 500 при времени коммутации на второй
ступени < 100 пс.

8. Показана возможность функционирования открытого разряда в диа­
пазонах отдельно достижимых параметров: напряжение от 1,5 до 100
кВ, давление гелия от 2 до 120 Торр, частота следования от одиночных
импульсов до 100 кГц в пакетном режиме и до 12 кГц в регулярном,
джиттер при частоте f > 1 кГц менее 200 пс.
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