## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гугина Павла Павловича «Исследование коммутационных характеристик открытого разряда, генерирующего встречные электронные пучки», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.5 – Физическая электроника

Диссертационная работа Гугина П.П. посвящена экспериментальному исследованию коммутационных характеристик открытого разряда, генерирующего встречные электронные пучки, для создания субнаносекундных коммутационных устройств и их применения.

Актуальность данной работы определяется перспективой использования разработанных устройств на основе данного разряда для создания активной среды лазеров на самоограниченных переходах атомов металлов, которые находят широкое применение в медицине, прецизионной микрообработке материалов, неразрушающем контроле, дистанционном лазерном зондировании атмосферы и других областях.

Научная новизна диссертационной работы обусловлена получением новых знаний в области генерации интенсивных встречных пучков в открытом разряде, определения основных механизмов их формирования и использования такого разряда для коммутации большой мощности на нагрузки с большой скоростью нарастания (0.1-3 нс).

Практическая значимость работы заключается в том, что научные результаты, полученные в диссертации, открывают перспективные направления их применения для создания частотных (десятки кГц) высоковольтных сильноточных коммутаторов субнаносекундного диапазона и эффективных лазеров на парах металлов.

В результате диссертационной работы Гугина П.П. было показано, что в открытом разряде с встречными электронными пучками скорость нарастания тока по сравнению с классическим разрядом возрастает на порядок. Это происходит за счет дополнительной ионизации среды быстрыми электронами с энергией более 200 эВ. В таком разряде происходит более эффективный вклад энергии (более 90%) в различные нагрузки за наносекундные времена.

Основные результаты диссертации опубликованы в 24 печатных изданиях, из которых 20 включены в перечень ВАК.

Автореферат диссертации удовлетворяет всем требованиям ВАК.

Выше изложенное позволяет сделать вывод, что диссертационная работа Гугина Павла Павловича удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.5 – Физическая электроника.

Даю своё согласие на обработку персональных данных, связанных с предоставлением отзыва на автореферат диссертации Гугина П.П. «Исследование

коммутационных характеристик открытого разряда, генерирующего встречные электронные пучки».

Главный научный сотрудник лаборатории газовых лазеров Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института сильноточной электроники Сибирского отделения Российской академии наук (ИСЭ СО РАН)
634055 г. Томск, проспект Академический, 2/3,
8 (3822) 491-891, losev@ogl.hcei.tsc.ru

Доктор физико-математических наук по специальности 01.04.05 - Оптика, профессор

Лосев Валерий Федорович

14.11.2023

Подпись Лосева Валерия Федоровича удостоверяю:
Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института сильноточной электроники Сибирского отделения Российской академии наук (ИСЭ СО РАН), krysina@opee.hcei.tsc.ru

Кандидат технических наук

Крысина Ольга Васильевна

«14» ноября 2023